
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Fisica - amministrazione 

Edificio Marconi - P.le Aldo Moro n. 2, 00185 Roma 

T (+39) 06 49914226 F (+39) 06 49694322 

www.phys.uniroma1.it/DipWeb/home.html 

 

 

 

 

D.D. n. 396 del 2019 

Prot. n. 2392 del 29/07/2019 

 

Oggetto: Affidamento alla Ditta CRYOANDMORE BUDZYLER GbR della Fornitura di n. 2 

"Refrigeratori a Tubo pulsato (PT) di 1.8 W a 4.2K, nell'ambito dell'attività del Centro di 

Eccellenza Amaldi sulle Onde Gravitazionali". 

CIG: 7970330C60 (già con CIG: 7849307D09 cancellato d’ufficio dall’ANAC per decorrenza 

termini il 26) CUP: B81I18001170001 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTA 

la determina n. 186/2019 – Prot. n. 1015 del 27/03/2019 con cui è stata disposta 

la pubblicazione, secondo i principi dell’art. 30 del D.Lgs 50/16, nonché ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 di un Avviso Esplorativo 

con termini di pubblicazione a 15 giorni al fine di un’indagine di mercato volta 

all’individuazione di operatori economici da invitare a successiva procedura 

negoziata che si svolgerà attraverso il MEPA oppure, se non iscritti al portale 

acquistinretepa.it, attraverso il portale U-BUY, per la fornitura di n. 2 

"Refrigeratori a Tubo pulsato (PT) di 1.8 W a 4.2K, nell'ambito dell'attività del 

Centro di Eccellenza Amaldi sulle Onde Gravitazionali; 

VISTO 

l’Avviso Esplorativo pubblicato sul portale Trasparenza dell’Ateneo con n. 

246/2019 – Prot. 1386 del 07/05/2019, finalizzato ad un’indagine di mercato per 

l’individuazione di operatori economici al fine della fornitura di quanto sopra; 

CONSIDERATO 

che entro la scadenza fissata nell’Avviso Esplorativo sopra menzionato sono 

pervenute a questa amministrazione, nella persona del RAD, n. 3 manifestazioni 

di interesse da parte di operatori economici tutti di nazionalità estera, trattasi di: 

Cryoandmore GbR, TransMit GmbH, Absolut System Sas; 

CONSIDERATO 

   che gli operatori economici che hanno manifestato interesse alla fornitura di cui  

trattasi non risultano essere iscritti al portale MEPA, questa Amministrazione, 

con e-mail del 07 giugno 2019 ha espressamente richiesto agli stessi operatori 

l’iscrizione al portale telematico U-Buy, al fine di invitarli a procedura negoziata 

sul portale medesimo. Tutti e tre gli operatori economici hanno inviato la loro 

indisponibilità all’iscrizione sul portale telematico u-buy (come da e-mail 

contenute nella pratica agli atti della segreteria amministrativa del Dipartimento 

di Fisica). Pertanto, in ossequio a quanto previsto nell’Avviso Esplorativo di cui 

in premesse, questa Amministrazione ha deciso di svolgere la procedura di 

affidamento della fornitura al di fuori dei portali informatici, confrontando i tre 

preventivi inviati dalle società interessate alla fornitura e rimettendo la scelta sul 

piano sia economico ma soprattutto ed in particolare tecnico ai docenti che 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 396/2019  Prot. n. 0002392 del 29/07/2019 - [UOR: IMP000037 - Classif. VIII/2]

http://www.phys.uniroma1.it/DipWeb/home.html
http://www.phys.uniroma1.it/DipWeb/home.html


 

 

 

 

Pag 2 

hanno fatto richiesta della fornitura. Ciò al fine di consentire comunque 

l’acquisto e permettere il prosieguo dell’attività di ricerca del Centro di 

Eccellenza Amaldi sulle onde gravitazionali; 

VISTO 

il verbale tecnico del 05 luglio 2019 dei Proff. Fulvio Ricci e Piero Rapagnani, 

richiedenti l’acquisto, nel quale motivano che la scelta della ditta fornitrice è 

condizionata dal valore delle prestazioni di refrigerazione assicurate dai vari 

modelli. I refrigeratori CRYOMEC, forniti dalla Cryoandomre sono in grado di 

produrre   una potenza refrigerante di 1.8 W alle temperature di 4 K, mentre le 

potenze prodotte dagli altri due refrigeratori proposti sono rispettivamente 1.5 

W e 1.2 W per Absolut System e per Transmit. Pertanto è stato ritenuto che la 

Cryoandmore è la ditta più indicata per l’assegnazione di questa fornitura; 

CONSIDERATO 

che nelle more della verifica delle caratteristiche tecniche delle offerte 

presentate dagli operatori economici, l’ANAC comunica a questa 

Amministrazione che il CIG Cod: 7849307D09 verrà cancellato d’ufficio per 

decorrenza di tre mesi senza il perfezionamento dello stesso alla data del 27 

giugno 2019, pertanto, al fine di concludere l’affidamento della fornitura 

oggetto della presente determina, si è acquisito un nuovo CIG con Cod: 

7970330C60; 

CONSIDERATO 

   che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa Amministrazione; 

CONSIDERATO 

   che il contratto per la fornitura in oggetto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32,  

comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata; 

CONSIDERATO 

   che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016,  

al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la  

stipula del contratto; 

VISTO 

   il D.Lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici e successive ii. e mm.; 

VISTA  

la delibera n. 1097 del 26/10/2016 del Consiglio dell’ANAC che ha approvato 

le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di affidare alla Ditta CRYOANDMORE BUDZYLER 

GbR la Fornitura di n. 2 "Refrigeratori a Tubo pulsato (PT) di 1.8 W a 4.2K, nell'ambito 

dell'attività del Centro di Eccellenza Amaldi sulle Onde Gravitazionali"., per un importo pari 

ad Euro 116.000,00 + IVA; 
 

2. di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sul fondo “DIPARTIMENTO DI 

ECCELLENZA” titolare il Direttore del Dipartimento Prof. Paolo Mataloni;    



 

 

 

 

Pag 3 
 

3. che gli esecutori del contratto per la fornitura in oggetto sono il Prof. Fulvio Ricci e il Prof. 

Piero Rapagnani; 

4.  disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente   

      controllata e vistata e alla corrispondenza e funzionalità del bene fornito; 

 

5.  la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto  

     dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi    

     dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul portale Trasparenza dell’Ateneo ai fini della generale    

     conoscenza. 

 

 

 

  

 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

         Dr.ssa Cinzia Murdocca 


